[11] De gratia autem et omnibus habitibus infusis, cum perficiant
 hominem in comparatione ad operationem bonam, que est ad
 utilitatem persone (ut est gratia gratum faciens) uel ad utilitatem
 ecclesie (ut sunt gratie gratis date), idem dicendum est quod ipse sunt 115
 in illis potentiis tanquam in subiectis, ad quarum actus perficiunt.

[12] Ad primum argumentum dicendum quod in uiuentibus uita
 nature uita respicit essentiam anime tanquam primum principium
 uite, opere uero uite immediatius respiciunt potentias, que differunt
 ab essentia, quia principium essendi substantialiter potest differre a 120
 principio operandi. Set uita supernaturalis, que est per gratiam, cum
 sit quoddam accidentale, non oportet quod eius principium sit in alio
 quam in potentia, que est principium operandi, cum et ipsum
 principium talis uite sit principium immediatum operationum, ut
 dictum est supra immediate. | 125

π176va

[13] Ad secundum dicendum quod sicut generatio terminatur ad
 formam, sic regeneratio terminatur ad gratiam, que est quedam
 forma; set non oportet unum esse in altero, set debet esse quiddam

98 ut ... *Physicorum*] cf. *Auct. Ar.*, 2, 61 (145,15); ex *Arist., Phys.*, II, 2, 194a27-28; II, 8, 199a31-32

102 ad¹ ... commensurabilia] ps.-Thom., *Summa tot. Log. Arist.*, IV, 2 (71a)

omnibus que ad animam naturaliter pertinent superadditum, sicut
130 nomen rei supernaturalis importat.

[14] Ad tertium dicendum quod actus, cum sit perfectio transiens,
non potest esse subiectum habitus. Set potentia, cum sit permanens,
potest ei subiici. Et ideo gratificatio operationum supponit
gratificationem potentie propter defectum permanentie in operibus;
135 non autem est illa causa, ut gratificatio potentiarum supponat
gratificationem essentie, set eis gratificatis totum gratificatur.

QVESTIO TERTIA

VTRVM DIVISIO GRATIE PER OPERANTEM ET COOPERANTEM SIT BONA

[1] Ad tertium sic proceditur. Et uidetur quod diuisio gratie per
operantem et cooperantem non sit bona, quia omne cooperans
5 uidetur esse agens secundarium et non principale; set Deus nunquam
est agens secundarium; ergo nunquam cooperatur nobis per gratiam.
Et ita nulla gratia uidetur esse cooperans.

[2] *In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS in libro De gratia
et libero arbitrio: Deus cooperando in nobis perficit quod
10 operando incipit, quia ipse ut uelimus operatur incipiens qui
uoluntatibus cooperatur perficiens. Set operationes quibus Deus mouet
nos ad bonum pertinent ad gratiam; ergo gratia conuenienter diuiditur
per operantem et cooperantem.*